



Контрольно-счетная палата города Азова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Азова
на проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений
в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»

22.11.2023

№ 52

Основание для проведения экспертизы: Пункты 2, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункты 2, 4 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате города Азова, утвержденного решением Азовской городской Думы от 31.07.2014 № 344 «О Контрольно-счетной палате города Азова», обращение Азовской городской Думы от 20.11.2023 № 50/Д-2/554, распоряжение Контрольно-счетной палаты города Азова от 21.11.2023 № 132.

Цель экспертизы: Анализ и проверка обоснованности показателей проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», соответствие вносимых изменений действующему законодательству.

Предмет экспертизы: проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Рассмотрение предоставленного проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) осуществлялось Контрольно-счетной палатой города Азова с 21.11.2023 года по 22.11.2023 года.

Проект решения предоставлен с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием к проекту решения.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные

решением Азовской городской Думы от 07.12.2022 № 199 «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями), к которым, в соответствии с п. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета и иные характеристики.

Согласно проекту решения, изменяются следующие основные характеристики бюджета на 2023 год:

- доходы бюджета в целом увеличиваются на 136 953,1 тыс. рублей: с 4 365 942,9 тыс. рублей до 4 502 896,0 тыс. рублей в связи увеличением налоговых доходов в сумме 9 006,0 тыс. рублей и безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 127 947,1 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличены на 136 953,1 тыс. рублей: с 4 483 569,8 тыс. рублей до 4 620 522,9 тыс. рублей.

Прогнозируемый дефицит бюджета города (117 626,9 тыс. рублей); верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года (338 180,6 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей) и объем расходов на обслуживание муниципального долга (19 509,7 тыс. рублей), останутся без изменений.

На 2024 год:

- доходы бюджета увеличены на 38 800,0 тыс. рублей: с 3 394 230,0 тыс. рублей до 3 433 030,0 тыс. рублей в связи с увеличением безвозмездных поступлений из областного бюджета в сумме 38 800,0 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличены на 38 800,0 тыс. рублей: с 3 462 230,0 тыс. рублей до 3 501 030,0 тыс. рублей (условно утвержденные расходы останутся без изменений - 26 519,2 тыс. рублей).

Прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (68 000,0 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года (406 180,6 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей) и объем расходов на обслуживание муниципального долга (29 044,9 тыс. рублей), останутся без изменений.

На 2025 год:

- доходы бюджета увеличены на 161 512,1 тыс. рублей: с 2 718 906,4 тыс. рублей до 2 880 418,5 тыс. рублей в связи с увеличением безвозмездных поступлений из областного бюджета в сумме 161 512,1 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличены на 161 512,1 тыс. рублей: с 2 803 706,4 тыс. рублей до 2 965 218,5 тыс. рублей (условно утвержденные расходы останутся без изменений – 54 773,8 тыс. рублей).

Прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (84 800,0 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2026 года (490 980,6 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным

гарантиям (0,0 тыс. рублей) и объем расходов на обслуживание муниципального долга (36 473,7 тыс. рублей), останутся без изменений.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2023 год приведен в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2023 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	4 365 942,9	4 502 896,0	+136 953,1	+3,1
Расходы всего	4 483 569,8	4 620 522,9	+136 953,1	+3,1
Объем дефицита (-), профицита (+)	-117 626,9	-117 626,9	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224, от 25.10.2023 № 230 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2024 год приведен в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2024 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2024 год	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	3 394 230,0	3 433 030,0	+38 800,0	+1,1
Расходы всего	3 462 230,0	3 501 030,0	+38 800,0	+1,1
Объем дефицита (-), профицита (+)	-68 000,0	-68 000,0	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2025 год приведен в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2025 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2025 год	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	2 718 906,4	2 880 418,5	+161 512,1	+5,9

Расходы всего	2 803 706,4	2 965 218,5	+161 512,1	+5,8
Объем дефицита (-), профицита (+)	-84 800,0	-84 800,0	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Предлагаемые изменения в доходную часть бюджета города.

2.1. Анализ изменения структуры доходов бюджета на 2023 год приведен в Приложении № 1, на 2024 год – в Приложении № 2, на 2025 год – в Приложении № 3.

Увеличение налоговых доходов в 2023 году на сумму 9 006,0 тыс. рублей связано с фактическим поступлением налога на доходы физических лиц.

Доходы в части изменения безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2023-2025 годах уточнены в соответствии с уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение и Областным законом Ростовской области от 24.10.2023 № 1-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города.

3.1. Проектом решения предлагается корректировка расходов за счет налоговых доходов в сумме 9 006,0 тыс. рублей в 2023 году, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2023-2025 годах, и перераспределение расходов бюджета в 2023 году, не приводящее к изменению общего объема расходов.

Подробное изменение сумм и направлений расходов бюджета города отражено в разделе «Расходы» пояснительной записки к проекту решения.

3.2. Проектом решения предлагается увеличение бюджетных ассигнований на общую сумму 138,4 тыс. рублей на оплату исполнительных листов, пени:

- по Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Азова в сумме 100,6 тыс. рублей – на оплату расходов по исполнительному листу ФС № 045353320 в пользу физического лица на возмещение материального ущерба в связи с повреждением автомобиля в сумме 81,9 тыс. рублей, а также возмещение судебных расходов в сумме 18,7 тыс. рублей;

- по Администрации города Азова в сумме 37,8 тыс. рублей – на оплату расходов по исполнительному листу ФС № 042689542 в пользу ТСЖ

«Московская 61» на оплату задолженности по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества МКД по ул. Московской 61 в сумме 28,9 тыс. рублей, пени за нарушение сроков внесения платы за содержание и текущий ремонт общего имущества МКД по ул. Московской 61 в сумме 6,9 тыс. рублей, государственной пошлины в сумме 2,0 тыс. рублей.

Планирование избыточных расходов средств бюджета на сумму 109,5 тыс. рублей, обусловленных необходимостью возмещения материального ущерба физическим лицам, оплаты судебных расходов, пени за нарушение сроков внесения платы за содержание и текущий ремонт общего имущества МКД, государственной пошлины не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

3.3. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города на 2023-2025 годы в разрезе разделов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, ведомственной структуры расходов бюджета города, по муниципальным программам города Азова и непрограммным направлениям деятельности приведены в проекте решения. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2023-2025 годы по разделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации приведен в Приложениях №№ 4,5,6 к настоящему заключению. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2023-2025 годы в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета приведен в Приложениях №№ 7,8,9 к настоящему заключению.

3.4. В соответствии с проектом решения вносятся изменения в части муниципальных программ на 2023-2025 годы. Анализ изменения ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2023-2025 годы представлен в Приложениях № 10,11,12.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2023 году предусмотрено финансирование 20 муниципальных программ в объеме 4 149 135,5 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 92,5%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2023 году в целом на сумму 136 953,1 тыс. рублей или на 3,3%, при этом объем программных мероприятий составит 4 286 088,6 тыс. рублей или 92,8% от общего объема расходов. Непрограммные расходы в сумме 334 434,3 тыс. рублей, согласно проекту решения, в 2023 году не изменяются и составят 7,2% от общего объема расходов.

3.5. Решением о бюджете города в действующей редакции в 2024 году предусмотрено финансирование 19 муниципальных программ в объеме 3 280 127,4 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 94,7%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2024 году в целом на сумму 38 800,0 тыс. рублей или на 1,2%, при этом объем программных мероприятий составит 3 318 927,4 тыс. рублей или 94,8% от общего объема расходов. Непрограммные расходы в сумме 182 102,6 тыс. рублей, согласно проекту решения, в 2024 году не изменяются и составят 5,2% от общего объема расходов.

3.6. Решением о бюджете города в действующей редакции в 2025 году предусмотрено финансирование 17 муниципальных программ в объеме 2 567 671,2 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 91,6%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2025 году в целом на сумму 161 512,1 тыс. рублей или на 6,3%, при этом объем программных мероприятий составит 2 729 183,3 тыс. рублей или 92,0% от общего объема расходов. Непрограммные расходы в сумме 236 035,2 тыс. рублей, согласно проекту решения, в 2025 году не изменяются и составят 8,0% от общего объема расходов.

4. Дефицит бюджета города и источники его финансирования.

Изменение дефицита бюджета города и источников его финансирования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов проектом решения не предусмотрено.

5. Муниципальный долг.

В проекте решения соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации (статья 107 БК РФ) по муниципальному внутреннему долгу в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов.

Выводы:

Проект решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Азова, содержит основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюдены основные принципы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Планирование Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Азова и Администрацией города Азова избыточных

расходов средств бюджета на сумму 109,5 тыс. рублей, обусловленных необходимостью возмещения ущерба физическим лицам, оплаты судебных расходов, пени за нарушение сроков внесения оплаты за содержание и текущий ремонт общего имущества МКД, государственной пошлины не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

Предложения:

Управлению ЖКХ г. Азова, Администрации г. Азова:

- повысить качество управления муниципальными финансами в части обеспечения эффективного использования средств бюджета города;
- принимать необходимые меры, предусмотренные гражданским законодательством и нормативными актами муниципального образования «Город Азов», по взысканию понесенных бюджетом муниципального образования неэффективных расходов в связи с возмещением ущерба, оплатой штрафов и иных судебных расходов с виновных лиц в регрессном порядке.

Азовской городской Думе принять к рассмотрению предложенный проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Азова

В.А. Пшеничный

Христич О.Л., Золотухин М.И.
(886342) 5-23-82

Изменение структуры доходов бюджета на 2023 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2023			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них	959 974,8	968 980,8	+9 006,0	+0,9
<i>Налоги на прибыль, доходы, из них:</i>	<i>411 596,9</i>	<i>420 602,9</i>	<i>+9 006,0</i>	<i>+2,2</i>
Налог на доходы физических лиц	411 596,9	420 602,9	+9 006,0	+2,2
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	3 405 968,1	3 533 915,2	+127 947,1	+3,8
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	<i>1 755 462,3</i>	<i>1 896 056,7</i>	<i>+140 594,4</i>	<i>+8,0</i>
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	189 966,0	178 771,0	-11 195,0	-5,9
Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	689 766,5	841 581,9	+151 815,4	22,0
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:</i>	<i>1 433 511,1</i>	<i>1 420 956,0</i>	<i>-12 555,1</i>	<i>-0,9</i>
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	1 325,6	1 124,6	-201,0	-15,2
Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	34 632,7	32 237,9	-2 394,8	-6,9
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	390 053,1	381 704,6	-8 348,5	-2,1
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	121 082,0	119 471,2	-1 610,8	-1,3
<i>Иные межбюджетные трансферты, из них:</i>	<i>191 061,8</i>	<i>190 969,6</i>	<i>-92,2</i>	<i>-0,05</i>
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	164 657,2	164 565,0	-92,2	-0,1
Всего доходов	4 365 942,9	4 502 896,0	136 953,1	3,1

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224, от 25.10.2023 № 230.

Изменение структуры доходов бюджета на 2024 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2024			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них	981 998,2	981 998,2	0,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	2 412 231,8	2 451 031,8	+38 800,0	+1,6
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), из них:</i>	<i>1 039 098,3</i>	<i>1 077 898,3</i>	<i>+38 800,0</i>	<i>+3,7</i>
Прочие субсидии бюджетам городских округов	42 420,0	81 220,0	+38 800,0	+91,5
Всего доходов	3 394 230,0	3 433 030,0	+38 800,0	+1,1

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224.

Исп. Золотухин М.И.

Изменение структуры доходов бюджета на 2025 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2025			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них	1 007 344,9	1 007 344,9	0,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	1 711 561,5	1 873 073,6	+161 512,1	+9,4
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	<i>289 636,8</i>	<i>451 148,9</i>	<i>+161 512,1</i>	<i>+55,8</i>
Прочие субсидии бюджетам городских округов	33 733,7	195 245,8	+161 512,1	+478,8
Всего доходов	2 718 906,4	2 880 418,5	+161 512,1	+5,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 4

Изменения направлений расходов на 2023 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2023			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	218 954,4	218 826,4	-128,0	-0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	173 057,6	173 057,6	-	-
Национальная экономика	04	283 871,1	272 671,3	-11 199,8	-3,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	292 691,5	292 701,3	+9,8	+0,003
Охрана окружающей среды	06	891,0	891,0	-	-
Образование	07	2 686 981,8	2 841 780,9	+154 799,1	5,8
Культура, кинематография	08	96 634,0	96 634,0	-	-
Здравоохранение	09	4 842,3	4 842,3	-	-
Социальная политика	10	639 787,3	633 595,6	-6 191,7	-1,0
Физическая культура и спорт	11	65 275,1	64 938,8	-336,3	-0,5
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	19 509,7	19 509,7	-	-
Всего:		4 483 569,8	4 620 522,9	+136 953,1	+3,1

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224, от 25.10.2023 № 230.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 5

Изменения направлений расходов на 2024 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2024			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	231 673,2	231 673,2	-	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	23 695,9	23 695,9	-	-
Национальная экономика	04	236 502,7	236 502,7	-	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	154 734,7	154 734,7	-	-
Охрана окружающей среды	06	653,9	653,9	-	-
Образование	07	2 095 149,0	2 133 949,0	+38 800,0	+1,9
Культура, кинематография	08	96 660,5	96 660,5	-	-
Здравоохранение	09	4 842,3	4 842,3	-	-
Социальная политика	10	523 465,2	523 465,2	-	-
Физическая культура и спорт	11	64 733,7	64 733,7	-	-
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	29 044,9	29 044,9	-	-
Всего:		3 462 230,0	3 501 030,0	+38 800,0	+1,1

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 6

Изменения направлений расходов на 2025 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2025			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	276 634,4	276 634,4	-	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	20 645,5	20 645,5	-	-
Национальная экономика	04	127 535,8	127 535,8	-	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	113 190,0	113 190,0	-	-
Охрана окружающей среды	06	630,3	630,3	-	-
Образование	07	1 548 944,1	1 710 456,2	+161 512,1	+10,4
Культура, кинематография	08	90 789,7	90 789,7	-	-
Здравоохранение	09	3 298,8	3 298,8	-	-
Социальная политика	10	523 386,7	523 386,7	-	-
Физическая культура и спорт	11	62 177,4	62 177,4	-	-
Средства массовой информации	12	0,0	0,0	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	36 473,7	36 473,7	-	-
Всего:		2 803 706,4	2 965 218,5	+161 512,1	+5,8

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224.

Исп. Золотухин М.И.

Изменение структуры расходов бюджета на 2023 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета

тыс. рублей

Наименование	Вед	2023 год			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	14 938,9	14 938,9	-	-
Администрация г. Азова Ростовской области	902	430 669,6	427 680,1	-2 989,5	-0,7
Контрольно-счетная палата города Азова	903	12 525,6	12 525,6	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	43 590,7	43 590,7	-	-
Департамент социального развития г. Азова	906	194 735,9	194 735,9	-	-
Управление образования администрации города Азова	907	2 703 295,9	2 864 117,3	+160 821,4	5,9
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	473 784,2	462 663,8	-11 120,4	-2,3
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	581 844,9	572 086,5	-9 758,4	-1,7
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	23 745,0	23 745,0	-	-
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	4 439,1	4 439,1	-	-
Всего:		4 483 569,8	4 620 522,9	+136 953,1	+3,1

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224, от 25.10.2023 № 230.

Исп. Золотухин М.И.

Изменение структуры расходов бюджета на 2024 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета

тыс. рублей

Наименование	Вед	2024 год			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	14 769,9	14 769,9	-	-
Администрация г. Азова Ростовской области	902	208 527,8	208 527,8	-	-
Контрольно-счетная палата города Азова	903	11 511,3	11 511,3	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	77 891,3	77 891,3	-	-
Департамент социального развития г. Азова	906	194 496,4	194 496,4	-	-
Управление образования администрации города Азова	907	2 110 589,7	2 149 389,7	+38 800,0	+1,8
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	348 129,6	348 129,6	-	-
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	470 927,2	470 927,2	-	-
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	21 996,6	21 996,6	-	-
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	3 390,2	3 390,2	-	-
Всего:		3 462 230,0	3 501 030,0	+38 800,0	+1,1

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224.

Исп. Золотухин М.И.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2025 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2025 год			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	14 052,6	14 052,6	-	-
Администрация г. Азова Ростовской области	902	213 724,8	213 724,8	-	-
Контрольно-счетная палата города Азова	903	10 991,2	10 991,2	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	131 954,2	131 954,2	-	-
Департамент социального развития г. Азова	906	183 482,6	183 482,6	-	-
Управление образования администрации города Азова	907	1 566 790,3	1 728 302,4	+161 512,1	+10,3
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	188 147,2	188 147,2	-	-
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	469 230,2	469 230,2	-	-
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	21 813,8	21 813,8	-	-
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	3 519,5	3 519,5	-	-
Всего:		2 803 706,4	2 965 218,5	+161 512,1	+5,8

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 10

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2023 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2023 год			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	4 632,3	4 632,3	-	-
2	«Развитие образования в городе Азове»	2 703 131,7	2 863 953,1	+160 821,4	+5,9
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	586 276,8	576 518,4	-9 758,4	-1,7
5	«Доступная среда в городе Азове»	306,0	306,0	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	34 181,8	31 385,1	-2 796,7	-8,2
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	243 458,3	243 458,3	-	-
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	221,3	221,3	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	23 332,2	23 332,2	-	-
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	163 818,6	163 818,6	-	-
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	26 035,4	26 035,4	-	-
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	33,7	33,7	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	38 036,8	38 036,8	-	-
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	278 172,9	266 977,9	-11 195,0	-4,0
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	19,5	19,5	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 994,7	1 994,7	-	-
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	6 274,3	6 182,1	-92,2	-1,5
18	«Управление муниципальными финансами»	15 392,2	15 392,2	-	-
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	23 632,7	23 606,7	-26,0	-0,1
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	-	-
	Всего:	4 149 135,5	4 286 088,6	+136 953,1	+3,3

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 13.04.2023 № 207, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224, от 25.10.2023 № 230.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 11

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2024 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2024 год			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	4 632,3	4 632,3	-	-
2	«Развитие образования в городе Азове»	2 110 515,5	2 149 315,5	+38 800,0	+1,8
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	475 904,1	475 904,1	-	-
5	«Доступная среда в городе Азове»	0,0	0,0	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	27 067,3	27 067,3	-	-
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	123 215,3	123 215,3	-	-
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	181,3	181,3	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	23 905,9	23 905,9	-	-
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	165 153,7	165 153,7	-	-
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	24 530,8	24 530,8	-	-
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	303,7	303,7	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	36 620,7	36 620,7	-	-
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	234 193,2	234 193,2	-	-
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	19,5	19,5	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 393,3	1 393,3	-	-
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	6 276,0	6 276,0	-	-
18	«Управление муниципальными финансами»	13 857,2	13 857,2	-	-
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	32 173,3	32 173,3	-	-
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	-	-
	Всего:	3 280 127,4	3 318 927,4	+38 800,0	+1,2

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217, от 27.09.2023 № 224.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 12

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2025 год
тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2025 год			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	3 298,8	3 298,8	-	-
2	«Развитие образования в городе Азове»	1 566 376,1	1 727 888,2	+161 512,1	+10,3
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	474 403,6	474 403,6	-	-
5	«Доступная среда в городе Азове»	340,0	340,0	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	38 897,6	38 897,6	-	-
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	113 820,3	113 820,3	-	-
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	91,6	91,6	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	20 645,5	20 645,5	-	-
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	158 160,0	158 160,0	-	-
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	21 728,4	21 728,4	-	-
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	0,0	0,0	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	35 027,3	35 027,3	-	-
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	114 000,2	114 000,2	-	-
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	18,2	18,2	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	0,0	0,0	-	-
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	6 276,0	6 276,0	-	-
18	«Управление муниципальными финансами»	14 403,3	14 403,3	-	-
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	0,0	0,0	-	-
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	-	-
	Всего:	2 567 671,2	2 729 183,3	+161 512,1	+6,3

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 01.03.2023 № 206, от 28.06.2023 № 217.

Исп. Золотухин М.И.